
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 129/98.  

 

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “CONTROLE 

DA SALINIDADE EM ALUVIÕES PARA DESEN-

VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PEQUENA 

IRRIGAÇÃO NO AGRESTE  PERNAMBUCANO”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 97/98  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 

11  de maio  de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003148/98, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesqui-

sa intitulado: “CONTROLE DA SALINIDADE EM ALUVIÕES PARA DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DA PEQUENA IRRIGAÇÃO NO AGRESTE  PERNAMBUCANO”,  de autoria do 

Professor ABELARDO ANTÔNIO DE ASSUNÇÃO MONTENEGRO, do Departamento de Tecno-

logia Rural desta Universidade,  tendo como co-autores as seguintes pessoas: SUZANA MARIA G. L. 

MONTENEGRO da UFPE, PhD pela Universidade de Newcastle – Inglaterra, ANTÔNIO CELSO 

ANTONINO da UFPE, PhD pela Universidade de Grenoble, CARLOS ALBERTO BORBA SCHU-

LER da UFRPE, Dr. pela Universidade de São Paulo, VICENTE DE PAULA E SILVA da UFRPE, 

Mestre pela Universidade Federal da Paraíba e HERNANDE PEREIRA DA SILVA da     UFRPE, 

Mestre pelo INPE, o qual tem como objetivos gerais: a) Diagnóstico do nível de salinidade atual e pro-

jeções futuras dos riscos de degradação dos recursos naturais (solo e águas subterrâneas) sob diversas 

condições de uso do sistema; b) Análise do impacto da salinidade na produção das culturas; c) Propo-

sição de alternativas de manejo visando o controle dos processos de salinização; d) Implantação e dis-

cussão com a comunidade das propostas de manejo com ações integradas, instituindo um processo 

participativo de manejo; e) Com base nas propostas de  manejo de solo e água, identificação de  dados 

básicos representativos visando uma regionalização dos  resultados, para solução de situações simila-

res em outras áreas da região semi-árida; f) Promover a divulgação das atividades desenvolvidas em 

escala local e regional, de forma a possibilitar uma transferência de conhecimento tecnológico; g) Uso 

de fotografias aéreas de baixa altitude visando caracterizar a rede de drenagem da bacia, condições de 

recarga, cobertura vegetal, e uso e ocupação do solo, permitindo o geoprocessamento das informações 

de campo,  conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.03148/98 acima mencionado. 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 129/98 DO CEPE). 

 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em   14  de  maio  de  1998. 

 

 

 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 

 


